Kecuali itu, sebagian besar karya Lapontaine, penyair Prancis pada abad

ke-18 didasarkan pada Kalilah wa Dimnah (Al-Muqaffa’, 1987:60, Hadi,

2000:216-223).

Pada abad ke-9 M, dalam sejarah prosa fiksi Arab lahirlah Kitab

al-Bukhala (Kisah Orang-Orang Kikir) dari Abu ‘Amr ‘Usman al-Jahiz

(253 H/868 M), sebuah buku yang hampir mirip dengan kumpulan

cerpen realis. Kisah ini selama berabad-abad tetap hidup dan menurut

Thaha Husein merupakan karya klasik terbaik. Karya anekdot ini berisi

mengenai tokoh penguasa dan hakim, hingga orang kikir, para

pemitnah, realitas masa dan tempat-tempat tertentu yang pernah

Hisyam) tahun 1908, Hafizh Ibrahim (w. 1932) yang menulis Maqamat

Layali Satih (Malam-Malam Panjang) tahun 1906, dan Muhammad Luthfi

Jum’ah yang menulis Maqamat Layali al-Ruh al-Ha’ir (Malam-Malam Jiwa

yang Gundah) tahun 1912 (Al-Faruqi, 1998:383).

47

Pada abad ke-11, Abu al-‘Ala al-Ma’arri (w. 449/1058) menulis

Risalah al-Gufran (Risalah Pengampunan). Lewat tokoh utama novel ini,

Ibn al-Qarih, al-Ma’ari menjelaskan mengenai hal-hal yang berkaitan

dengan surga dan neraka serta para penyair penghuni keduanya. Novel

ini dijadikannya sebagai media untuk mengkritik masyarakatnya yang

secara keagamaan sudah buruk. Meskipun begitu, novel Risalah al-

Gufran lebih sebagai buku kritik sastra yang memuat ikhtisar sastra

penting sebelumnya, terutama periode Jahiliyah. Dia mengungkap

sekitar 800 sya’ir dan mengkonfirmasi serta mendialogkan kebenaran

diksi, gramatika, dan lainnya dengan tokoh sastrawan sebelumnya yang

sudah menjadi penghuni surga dan neraka. Data yang dipakainya

adalah data yang berkembang dan menjadi diskursus pada masa itu,

karena telah terhimpun dalam kumpulan puisi (diwan). Misalnya Diwan

Hamasah-nya Abu Tamam (w 232/847 M) yang terdiri dari 4 jilid dan

Diwan al-Buhturi (284/899 M) yang lebih panjang. Ia bertemu dengan

Zuhair bin Abi Sulma yang masuk surga walaupun hidup pada masa

Jahiliyah karena keimanannya kepada Allah dan Muhammad, meski

wafat sebelum kerasulan; Hasan bin Sabit karena sya’ir pujiannya

Spanyol), sejarah sastra Arab juga mencatat kelahiran dua novel: Novel

at-Tawabi’ wa az-Zawabi’ (Jin-Jin Penyair dan Rajanya) karya Ibn Syahid

(382-426 H) dan Novel Hayy ibn Yaqdzan fi Asrar al-Hikmah al-

Masyriqiyyah, karya Ibn Tufail (506 H/1110 M-581 H/1185 M), seorang

filosuf Illuminatif atau isyraqiyyah (Muthahhari, tt:29). Novel at-Tawabi’

wa az-Zawabi’ adalah novel yang mengisahkan perjalanan imaginatif

penulisnya di alam jin. Dikisahkan bahwa ia ditemani seorang jin

bernama Zuhair bin Namir, bertemu dengan para penyair dari kalangan